ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG DƯƠNG NỘI

Số:         /UBND-VP
V/v tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Nội, ngày       tháng    năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức
chính trị - xã hội;
- Toà án nhân dân Khu vực 6;
- Viện Kiểm sát nhân dân Khu vực 6;
- Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 6;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các trường Đại học, Cao đẳng; các Trường học công lập
trên địa bàn phường;

 - Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09 tháng 11
(Ngày Pháp luật Việt Nam) hàng năm đã được Ủy ban nhân dân Thành phố, các
sở, ngành, đơn vị Thành phố, UBND xã, phường và các tầng lớp Nhân dân trên
địa bàn Thành phố tích cực hưởng ứng, thực hiện. Thành phố Hà Nội với vai trò
là trung tâm chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, giáo dục,
khoa học và công nghệ, kinh tế và giao dịch quốc tế của cả nước, việc tổ chức các
hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn Thành phố nói chung
và phường Dương Nội nói riêng có vai trò quan trọng để lan tỏa công tác tuyên
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây
dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Để Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025
trên địa bàn phường Dương Nội thực hiện nghiêm túc, tiếp tục được tổ chức đi
vào chiều sâu, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong Nhân
dân; đồng thời thực hiện Văn bản số 5817/UBND-NC ngày 29/10/2025 của UBND
Thành phố Hà Nội về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025;
UBND phường Dương Nội đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường
Dương Nội và các tổ chức thành viên; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện tốt một số nội
dung trong thời gian cao điểm tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam (từ ngày 06/11/2025 đến ngày 15/11/2025) như sau:

1. Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và
văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành; tổ chức tuyên truyền các

2

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tới cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Trong đó:

- Chú trọng lồng ghép, gắn với tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội
dung cốt lõi thể hiện tinh thần, quan điểm, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà
nước về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, công tác xây dựng,
hoàn thiện thể chế, pháp luật và thi hành pháp luật.

- Phổ biến, tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn phường gắn với yêu
cầu đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách, đổi mới công tác phổ biến giáo
dục pháp luật, thúc đẩy tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, xây dựng
văn hóa tuân thủ pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt
Nam (tài liệu tuyên truyền gửi kèm).

- Thông tin, giới thiệu, biểu dương các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá
nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật; tổ chức
thi hành pháp luật; đóng góp tích cực, phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp
hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả; triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm
vụ được giao.

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa
của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi
hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án Luật,
nhất là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân.

- Thực hiện truyền thông các nội dung chính sách, dự án, dự thảo văn bản
quy phạm pháp luật do cơ quan, tổ chức, địa phương chủ trì xây dựng, soạn thảo
bảo đảm kịp thời, từ sớm, từ xa nhằm tạo đồng thuận xã hội, nhất là các dự án
Luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố, của phường có vai trò
quan trọng trong việc tạo lập môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo
đảm quyền lợi của người dân, doanh nghiệp, tạo đồng thuận trong toàn xã hội.

 2. Văn phòng HĐND và UBND phường
Tham mưu UBND phường: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô dưới nhiều
hình thức đa dạng, phong phú nhằm đẩy mạnh tuyên truyền Luật Thủ đô trên
địa bàn; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2025 trên địa
bàn phường với UBND Thành phố và Sở Tư pháp thành phố Hà Nội (lồng ghép
trong báo cáo công tác cuối năm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật).

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2025 theo Kế hoạch số 118/KH-

UBND ngày 01/10/2025 của UBND phường Dương Nội với nội dung, hình thức
phù hợp; hướng dẫn các nhà trường tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2025

3

đảm bảo hiệu quả, thiết thực; Xây dựng pano hưởng ứng Ngày pháp luật Việt
Nam trên Trang thông tin điện tử của phường. Xây dựng phóng sự, tin bài
hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; các nội dung tọa đàm, đối thoại, giải đáp
chính sách pháp luật mới; tìm hiểu pháp luật để đăng phát trên trang thông tin
điện tử của phường.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường
- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt

Nam tại một số điểm địa điểm, một số tuyến đường phố chính, các khu tập trung
đông dân cư, trung tâm thương mại… Lắp đặt pa-no, áp phích, băng zôn, cờ,
phướn tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 đảm bảo đúng tiến độ,
mỹ quan đô thị và theo nội dung của Kế hoạch số 118/KH- UBND ngày
01/10/2025 của UBND phường Dương Nội về hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn phường Dương Nội năm 2025;
         (Lưu ý: Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền và các mẫu băng rôn, pa nô, áp
phích, khẩu hiệu tham khảo theo mẫu do Bộ Tư pháp cung cấp theo đường link
dưới đây: https://moj.gov.vn/ngayphapluat/menu/Pages/tin- tuc-su-
kien.aspx?ItemID=5 70).

 - Chỉ đạo Đài truyền thanh ở cơ sở tăng cường các hoạt động thông tin,
truyền thông, viết tin bài về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật; các hoạt động
hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn phường.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên:
Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam

gắn với tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 tới các đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng
hình thức phù hợp.

6.  Đề nghị Toà án nhân dân Khu vực 6, Viện Kiểm sát nhân dân Khu vực 6;
Phòng Thi hành án dân sự khu vực 6 phối hợp với UBND phường tổ chức các hoạt
động trên địa bàn phường hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam gắn với tuyên truyền
về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2025.

7. Các trường Đại học, cao đẳng; các Trường học công lập trên địa bàn phường:
Tổ chức sự kiện hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn phường với các

hoạt động ngoại khóa tìm hiểu kiến thức pháp luật cho học sinh, sinh viên; thực
hiện chỉ đạo điểm một số hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường
học; tổ chức mô hình “Phiên tòa giả định” cho đối tượng học sinh THCS, THPT
trên địa bàn phường; tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp
luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 tới toàn thể cán bộ, giáo
viên, nhân viên và học sinh, sinh viên tại đơn vị.

4

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND
phường Dương Nội (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để phối hợp tháo
gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT ĐU - HĐND - UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phùng Chí Tâm

		2025-11-06T10:14:36+0700

		2025-11-06T14:47:43+0700

		2025-11-06T15:20:42+0700

		2025-11-06T16:07:01+0700

		2025-11-06T16:06:53+0700

		2025-11-06T16:06:53+0700

		2025-11-06T16:06:53+0700

		2025-11-06T16:07:19+0700